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(6차추경예산)

연성중학교



연성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-16 예산액 2,039,273,000

제1조  2023학년도 연성중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 2,039,273,000원으로하며 세입. 세출

의 명세는 세입.세출예산서와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비와 관할청으로부터 

         목적이 지정되어 교부된 사업은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반

영 한다.

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

         심의를 받은 것으로 간주처리 한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 

         상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비 및 제수당

         2. 학교회계직원 및 비정규직 보수

         3. 각종 공과금

2조혜원 2024년 02월 16일 09시 33분 17초 경기도교육청 연성중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 연성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 2,039,273 2,003,500 35,773 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,630 5,770 0.3

학생복지/교육격차 해소 56,049 793,192 38.9

기본적 교육활동 4,662 304,193 14.9

선택적 교육활동 -246 25,099 1.2

교육활동 지원 686 104,996 5.1

학교 일반운영 2,402 357,874 17.5

학교시설 확충 -25,150 448,149 22

이전수입 지방자치단체이전수입 -13,764 457,415 22.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 49,666 1,488,433 73

자체수입 학부모부담수입 -554 75,137 3.7

자체수입 행정활동수입 425 8,122 0.4

기타수입 전년도이월금 0 10,166 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,945,848 1,909,946 35,902

1.지방자치단체이전수입 457,415 471,179 -13,764

1.비법정이전수입 235,919 235,919 0

1.기초지방자치단체전입금 235,919 235,919 0

1.급식비보조금(기초) 235,919 235,919 0

2.교육경비보조금 221,496 235,260 -13,764

1.기초지방자치단체전입금 221,496 235,260 -13,764

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 171,025 183,600 -12,575
[시보조]보도블록교체공사비 : -12,575,000원

*1회 =
-12,575,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 50,471 51,660 -1,189 [시보조]교복구입지원금 : -1,188,000원*1회 = -1,188,000

시흥시청소년동아리지원금 : -1,000원*1회 = -1,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,488,433 1,438,767 49,666

1.교육비특별회계전입금수입 1,488,433 1,438,767 49,666

1.교육비특별회계전입금 1,488,433 1,438,767 49,666

1.학교운영비전입금 537,743 537,743 0

2.목적사업비전입금 950,690 901,024 49,666
방과후학교 강사 고용보험료 : -6,000원 * 1개

교 =
-6,000

(목)처우개선수당 : -3,379,000원 * 1개교 = -3,379,000

(성립전_6추)영양사,조리사,조리실무사 인건비

 : 61,331,000원 * 1개교 =
61,331,000

영양사,조리사,조리실무사 인건비 : -112,000

원 * 1개교 =
-112,000

(성립전_6추)(목)특수교육지도사인건비 : 

4,637,000원 * 1개교 =
4,637,000

(목)특수교육지도사인건비 : 812,000원 * 1개

교 =
812,000

공기정화장치 임대 및 유지관리비 : 

-3,201,000원 * 1개교 =
-3,201,000

[목적]신입생교복구입비 : -3,566,000원 * 1개

교 =
-3,566,000

[목적]보도블록교체공사(대응) : -12,575,000

원 * 1개교 =
-12,575,000

[목적]학교방역인력 인건비 : -23,000원 * 1개

교 =
-23,000

특수교육 방과후교실 운영비 : -281,000원 * 1

개교 =
-281,000

(성립전_6추)특수교육 방과후교실 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

대체조리실무사인건비 : -2,000원 * 1개교 = -2,000

(성립전_6추)대체조리실무사인건비 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_6추)급식환경개선사업비 지원 : 

2,178,000원 * 1개교 =
2,178,000

(성립전_6추)교육급여대상자 1일형 현장체험학

습비 지원 : 353,000원 * 1개교 =
353,000

(성립전_6추)교육활동 보호 환경조성 지원 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

2.자체수입 83,259 83,388 -129

1.학부모부담수입 75,137 75,691 -554

1.수익자부담수입 75,137 75,691 -554

1.급식비 39,422 39,500 -78

1.급식비 39,422 39,500 -78 교직원급식비 : -78,000원*1회 = -78,000

2.방과후학교활동비 3,710 3,710 0

1.방과후학교활동비 3,710 3,710 0

3.현장체험학습비 21,555 22,031 -476

1.현장체험학습비 21,555 22,031 -476 3학년 현장체험학습비 : -476,000원*1회 = -476,000

4.졸업앨범비 10,450 10,450 0

1.졸업앨범비 10,450 10,450 0

2.행정활동수입 8,122 7,697 425

1.사용료및수수료 80 200 -120

1.사용료및수수료 80 200 -120

1.사용료 80 200 -120 사용료수입 : -120,000원*1회 = -120,000

2.기타행정활동수입 8,042 7,497 545

1.이자수입 5,048 4,865 183

1.이자수입 5,048 4,865 183 이자수입 : 183,000원*1회 = 183,000

2.기타행정활동수입 2,994 2,632 362

1.기타행정활동수입 2,994 2,632 362 자산 및 재활용품매각대금 : 364,000원*1회 = 364,000

신용카드포인트 : -70,000원*1회 = -70,000

시설공사 공공요금 수입 : 68,000원*1회 = 68,000

3.기타수입 10,166 10,166 0

1.전년도이월금 10,166 10,166 0

1.순세계잉여금 10,166 10,166 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 10,166 10,166 0

1.순세계잉여금 10,166 10,166 0

세입합계 2,039,273 2,003,500 35,773
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,770 8,400 -2,630

1.기타 교직원보수 470 1,000 -530

1.교직원대체인건비 470 1,000 -530

1.교원대체인건비 470 1,000 -530

1.기타수당 470 1,000 -530 시간강사 인건비 : -530,000원*1회 = -530,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,300 7,400 -2,100

1.교직원역량강화 1,700 2,500 -800

1.직무연수 600 1,000 -400

1.운영수당 600 1,000 -400 직무연수 강사비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.자율연수 1,100 1,500 -400

1.교직원복지비 1,100 1,500 -400 자율연수 경비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.교직원복지 3,600 4,900 -1,300

1.이전비 0 1,000 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000 이전비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.기타교직원복지지원 3,600 3,900 -300

1.교직원복지비 3,600 3,900 -300 특근매식비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 793,192 737,143 56,049

1.급식 관리 698,295 634,098 64,197

1.학교급식운영 698,295 634,098 64,197

1.영양사인건비 38,519 26,186 12,333

1.공무직인건비 38,519 26,186 12,333
(자체)시간외수당(영양사) : -200,000원*1

회 =
-200,000

(성립전_6추)(목적)기본급 : 6,654,000 = 6,654,000

(성립전_6추)(목적)직무수당 : 637,800 = 638,000

(성립전_6추)(목적)4대보험기관부담금 : 

2,781,850 =
2,782,000

(목적)4대보험기관부담금 : -12,000원*1회

 =
-12,000

(성립전_6추)(목적)연차수당 : 1,160,890 

=
1,161,000

(목적)연차수당 : 128,000원*1회 = 128,000

(성립전_6추)(목적)퇴직금 : 1,181,290 = 1,182,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.조리사인건비 29,927 21,626 8,301

1.공무직인건비 29,927 21,626 8,301 (자체)퇴직금(조리사) : -400,000원*1회 = -400,000

(성립전_6추)(목적)기본급 : 3,488,030 = 3,489,000

(목적)기본급 : 22,000원*1회 = 22,000

(목적)직무수당 : 9,000원*1회 = 9,000

(성립전_6추)(목적)직무수당 : 397,970 = 398,000

(목적)4대보험료기관부담금 : -12,000원*1

회 =
-12,000

(성립전_6추)(목적)4대보험료기관부담금 :

 2,059,310 =
2,060,000

(성립전_6추)(목적)연차수당 : 1,188,020 

=
1,189,000

(목적)연차수당 : 6,000원*1회 = 6,000

(성립전_6추)(목적)퇴직금 : 1,539,959 = 1,540,000

3.조리실무사인건비 139,095 100,294 38,801

1.공무직인건비 138,919 99,934 38,985
(자체)시간외수당(조리실무사) : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

(성립전_6추)(목적)기본급 : 18,110,000 = 18,110,000

(목적)기본급 : 114,000원*1회 = 114,000

(목적)직무수당 : 3,000원*1회 = 3,000

(성립전_6추)(목적)직무수당 : 673,000 = 673,000

(성립전_6추)(목적)4대보험기관부담금 : 

8,795,000 =
8,795,000

(목적)4대보험기관부담금 : -58,000원*1회

 =
-58,000

(목적)연차수당 : -312,000원*1회 = -312,000

(성립전_6추)(목적)연차수당 : 2,258,000 

=
2,258,000

(성립전_6추)(목적)퇴직금 : 10,402,000 = 10,402,000

2.기간제근로자법정부담금 176 360 -184
(수익자)조리원대4대보험기관부담금 : 

-184,000원*1회 =
-184,000

4.대체근로자인건비 1,687 2,000 -313

1.기간제근로자인건비 1,687 2,000 -313
(수익자)조리원대체인력비 : -313,000원*1

회 =
-313,000

5.급식재료구입비 409,519 410,721 -1,202

1.급식용식재료비 409,519 410,721 -1,202 급식용식재료비 : -1,202,000원*1회 = -1,202,000

6.급식운영비 41,680 40,059 1,621
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 26,421 25,059 1,362 급식기구수리 : -751,000원*1회 = -751,000

잔반처리비 : -391,000원*1회 = -391,000

소모품구입 : 2,504,000원*1회 = 2,504,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 13,259 13,000 259 도시가스료 : 259,000원*1회 = 259,000

7.급식기구확충비 10,380 10,000 380

1.일반수용비 10,380 10,000 380
(자체)천장및 후드 청소용역비 : 380,000

원*1회 =
380,000

8.[목적]노후급식시설및기구개선 11,297 11,297 0

1.시설비 7,700 7,700 0

2.비품구입비 3,597 3,597 0

9.[목적]대체조리실무사 인건비 6,783 4,685 2,098

1.기간제근로자인건비 6,783 4,685 2,098
(목적)대체조리실무사 인건비 : -2,120원

*1회 =
-2,000

(성립전_6추)(목적)대체조리실무사 인건비

 : 2,100,000 =
2,100,000

10.[목적]학교급식환경개선사업비 9,408 7,230 2,178

1.시설비 7,230 7,230 0

2.비품구입비 2,178 0 2,178
(성립전_6추)(목적)냉장고 구입비 : 

2,178,000원*1회 =
2,178,000

2.보건관리 41,501 44,895 -3,394

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,542 24,542 0

1.학교안전공제회비 4,809 4,809 0

1.학생복지비 4,809 4,809 0

2.학생건강검사 7,118 7,118 0

1.학생복지비 7,118 7,118 0

3.보건실운영 7,935 7,935 0

1.일반수용비 1,637 1,637 0

2.운영수당 600 600 0

3.교직원복지비 68 68 0

4.학생복지비 5,630 5,630 0
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4.교직원건강검사비 2,680 2,680 0

1.교직원복지비 2,680 2,680 0

5.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 16,959 20,353 -3,394

2.방역관리 5,760 5,953 -193

1.기간제근로자인건비 3,994 4,017 -23
1학기방역인력인건비(목적) : -23,000원*1

회 =
-23,000

2.일반수용비 1,650 1,650 0

3.기간제근로자법정부담금 116 286 -170
방역활동인력법정부담금(자체) : -170,000

원*1회 =
-170,000

3.기타학교환경위생관리 11,199 14,400 -3,201

1.일반수용비 11,199 14,400 -3,201
2023년 공기정화장치 임차료 및 유지관리

비(목적) : -3,201,000원*1회 =
-3,201,000

3.학생복지 53,396 58,150 -4,754

1.학생복지운영 53,396 58,150 -4,754

1.졸업앨범제작 10,750 10,750 0

1.학생복지비 10,750 10,750 0

2.교복구입 42,646 47,400 -4,754

2.학생복지비 42,646 47,400 -4,754
[목적]신입생교복구입비 : -3,566,000원*1

회 =
-3,566,000

[시보조]신입생교복구입비 : -1,188,000원

*1회 =
-1,188,000

3.기본적 교육활동 304,193 299,531 4,662

1.교과 활동 197,132 191,762 5,370

1.교과활동지원 105,722 105,920 -198

1.보결(대강)수업관리 1,650 1,650 0

1.기타수당 1,650 1,650 0

2.학생주도성프로젝트활동운영 2,028 2,000 28

1.교육운영비 2,028 2,000 28
학생주도성프로젝트활동비 : 28,000원*1회

 =
28,000

3.기타교과활동지원 804 1,100 -296

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 24 320 -296 원안지검토특근매식비 : -296,000원*1회 = -296,000
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3.일반업무추진비 480 480 0

4.미래교육운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

5.스마트도시 시흥, 발명 메이커[시보조]11,210 11,210 0

1.운영수당 2,660 2,660 0

2.교육운영비 8,550 8,550 0

6.[목적]원클릭 지역교육연구회 연계 학습공동체2,000 2,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.[목적]원클릭 시흥 체인지메이커 프로젝트2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

8.[목적]시흥 다가치 평화학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[시보조]예술체육융합 프로젝트 운영비8,600 8,600 0

1.운영수당 6,195 6,195 0

2.교육운영비 2,405 2,405 0

10.[목적]순회교사운영 3,760 3,760 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 2,560 2,560 0

11.[목적]교과보충집중프로그램 42,800 42,800 0

1.기타수당 21,280 21,280 0

2.운영수당 16,560 16,560 0

3.교육운영비 3,005 3,005 0

4.목적사업업무추진비 1,955 1,955 0

12.학교자율과제운영 24,070 24,000 70

1.운영수당 480 480 0
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2.교육운영비 21,730 21,660 70
3학년 통합교육과정프로그램운영비 : 

70,000원*1회 =
70,000

3.학생복지비 510 510 0

4.비품구입비 1,350 1,350 0

2.국어 교과활동 355 355 0

1.국어교과운영 355 355 0

1.교육운영비 355 355 0

3.사회 교과활동 3,200 3,200 0

1.사회교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.역사교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.윤리(도덕)교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.수학교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 10,360 10,360 0

1.과학교과운영 6,350 6,350 0

1.교육운영비 6,350 6,350 0

2.실과교과운영 4,010 4,010 0

1.교육운영비 4,010 4,010 0

6.체육 교과활동 24,780 24,780 0

1.체육교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.학생스포츠클럽운영 4,880 4,880 0

1.운영수당 1,670 1,670 0

2.교육운영비 3,210 3,210 0

3.건강체력교실운영 2,100 2,100 0
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1.기타수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[목적]학생스포츠클럽운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

6.[목적]학교스포츠클럽운영 2,500 2,500 0

1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

7.[목적]건강드림학교 3,600 3,600 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

8.[목적]학교스포츠클럽한마당운영 2,200 2,200 0

1.기타수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 295 295 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

4.비품구입비 505 505 0

7.예술 교과활동 2,800 2,800 0

1.음악교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0 음악수업 자료구입비 : -20,000원*1회 = -20,000

악기 장비 유지비 : 20,000원*1회 = 20,000

2.미술교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.외국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.한문교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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10.특수교육교과활동 44,415 38,847 5,568

1.특수교육교과운영 8,880 8,880 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 8,240 8,240 0

2.특수교육지도사인건비 25,599 20,150 5,449

1.공무직인건비 25,599 20,150 5,449 (목적)기본급 : 812,000원*1회= 812,000

(성립전_6추)(목적)기본급 : 4,578,000 = 4,578,000

(성립전_6추)(목적)4대보험료기관부담금 :

 511,500-452,750 =
59,000

3.특수교육지도사인건비(자체) 1,800 2,000 -200

1.공무직인건비 1,800 2,000 -200
시간외수당(특수교육지도사) : -200,000원

*1회 =
-200,000

4.[목적]특수교육방과후교실운영비 5,136 4,817 319

1.기간제근로자인건비 12 12 0

2.운영수당 2,340 2,191 149
(성립전_6추)특수교육 교내방과후 외부강

사비 : 150,000원*2명 =
300,000

특수교육 교내방과후 외부강사비 : 

-151,000원*1회 =
-151,000

3.교육운영비 2,784 2,614 170
(성립전_6추)특수방과후활동재료비및운영

비 : 150,000원*2개월 =
300,000

특수방과후활동재료비및운영비 : -130,000

원*1회 =
-130,000

5.[시보조]특수교육분야교육경비지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[목적]중도중복장애학생지원 2,500 2,500 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,860 1,860 0

11.정보교과활동 3,600 3,600 0

1.정보교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.창의적 체험활동 92,361 93,069 -708

1.자율활동 5,200 5,200 0

1.학생자치회활동운영 3,300 3,300 0

1.기타수당 295 295 0
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2.학생복지비 3,005 3,005 0

2.학급운영비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.현장체험학습활동 22,877 23,106 -229

1.현장체험학습 22,877 23,106 -229

1.여비 894 1,000 -106
주제별체험학습인솔여비 : -106,000원*1회

 =
-106,000

2.교직원복지비 75 75 0

3.교육운영비 21,908 22,031 -123
(수익자)3학년 현장체험학습비 : -476,000

원*1회 =
-476,000

(성립전_6추)(목적)교육급여대상자 현장체

험학습비 지원비 : 352,110원*1회 =
353,000

3.동아리활동 20,929 20,930 -1

1.동아리활동 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0

2.학교축제운영 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

3.[목적]학교스포츠클럽 시설이용료 10,080 10,080 0

1.교육운영비 10,080 10,080 0

4.[시보조]청소년동아리활동 6,999 7,000 -1

1.교육운영비 6,999 7,000 -1
내가그린기린그림 교통비 : -1,000원*1회 

=
-1,000

4.봉사활동 6,163 6,163 0

1.자연보호및식목활동 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.환경미화활동 5,963 5,963 0

1.교육운영비 5,963 5,963 0

5.진로활동 37,192 37,670 -478

1.진로체험활동 16,350 16,350 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 15,150 15,150 0

2.진로교과운영 1,400 1,400 0

조혜원 2024년 02월 16일 09시 33분 22초 15 경기도교육청 연성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.진로진학실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.반배치검사 1,442 1,920 -478

1.교육운영비 1,442 1,920 -478 인적성검사  : -478,000원*1회 = -478,000

5.[목적]고교학점제 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 4,470 4,470 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

6.[시보조]마을기반방과후운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 2,510 2,510 0

7.[시보조]동네교육과정운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 5,110 5,110 0

8.[시보조]진로완공운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.자유학기(년) 활동 14,700 14,700 0

1.자유학기(년)제활동 14,700 14,700 0

1.자유학년제활동 14,700 14,700 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 11,820 11,820 0

3.목적사업업무추진비 430 430 0

4.선택적 교육활동 25,099 25,345 -246

1.방과후학교 운영 5,110 5,356 -246

1.방과후학교운영 5,110 5,356 -246

1.방과후학교운영 3,790 3,796 -6

1.운영수당 1,390 1,390 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.기간제근로자법정부담금 0 6 -6
(목적)방과후강사 고용보험 : -6,000원*1

회 =
-6,000

2.방과후학교강사수당 1,320 1,560 -240

1.운영수당 1,320 1,560 -240 강사비보전 : -240,000원*1회 = -240,000

2.독서활동 19,989 19,989 0

1.독서활동운영 19,989 19,989 0

1.도서구입 16,133 16,133 0

1.도서구입비 16,133 16,133 0

2.도서관운영 3,856 3,856 0

1.교육운영비 3,856 3,856 0

5.교육활동 지원 104,996 104,310 686

1.교무업무 운영 15,260 15,600 -340

1.교무학사운영 15,260 15,600 -340

1.교무학사운영 11,000 10,000 1,000

1.일반수용비 10,500 9,500 1,000
복사용지 및 사무용품 구입비 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

2.교육운영비 500 500 0

2.입학식,졸업식행사 4,160 4,100 60

1.교육운영비 4,160 4,100 60 졸업식 운영비 : 60,000원*1회 = 60,000

3.행정실무사(교무)인건비 100 1,500 -1,400

1.공무직인건비 100 1,500 -1,400 시간외수당(교무실) : -400,000원*1회 = -400,000

퇴직금(교무실) : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.생활지도운영 11,770 11,770 0

1.학생생활상담지도 8,950 8,950 0

1.위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.상담실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생보호인력운영 7,200 7,200 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.학교폭력예방 1,520 1,520 0

1.학교폭력예방지원 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 520 520 0

3.학생안전교육 1,300 1,300 0

1.안전교육 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.학습지원실 운영 33,200 33,740 -540

1.방송실운영 2,400 2,400 0

1.방송장비구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,335 1,335 0

2.비품구입비 465 465 0

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 30,800 31,340 -540

1.학교정보화지원 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.정보화업무지원 960 1,500 -540

1.일반수용비 960 1,500 -540 문자서비스 : -540,000원*1회 = -540,000

3.정보화기자재구매및관리 29,220 29,220 0

1.교육운영비 3,423 3,423 0

2.비품구입비 25,797 25,797 0

4.교육여건 개선 44,766 43,200 1,566

1.교육환경개선 44,766 43,200 1,566

1.교실환경개선 6,390 6,630 -240

1.비품구입비 6,390 6,630 -240
세미나실 빔프로젝터 구입 : -240,000원*1

회 =
-240,000

2.기타교육환경개선 37,576 36,570 1,006
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 3,190 12,000 -8,810 교육활동환경개선비 : -8,810,000원*1회 = -8,810,000

2.비품구입비 34,386 24,570 9,816 집기비품구입비 : 9,816,000원*1회 = 9,816,000

3.[목적]기타교직원복지지원 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_6추)[목적]교육활동 보호 환경조

성 지원비 : 800,000원*1회 =
800,000

6.학교 일반운영 357,874 355,472 2,402

1.학교기관 운영 118,117 120,690 -2,573

1.부서기본운영 33,510 32,204 1,306

1.교장실운영 13,924 13,924 0

1.일반업무추진비 10,600 10,600 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.교육행정실운영 19,586 18,280 1,306

1.일반수용비 6,086 5,180 906 신문,연감등 구독료 : -130,000원*1회 = -130,000

전자계약수수료 : -300,000원*1회 = -300,000

사무용품,행정장비용 소모품 : 1,336,000

원*1회 =
1,336,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 11,700 10,700 1,000 여비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.비품구입비 1,400 2,000 -600 사무용비품,기기구입 : -600,000원*1회 = -600,000

2.행정지원인력운용 84,607 88,486 -3,879

1.행정실무사(행정)인건비 560 1,060 -500

1.공무직인건비 560 1,060 -500 퇴직금(행정실) : -500,000원*1회 = -500,000

2.기타행정지원인력운용 84,047 87,426 -3,379

1.공무직인건비 84,047 87,426 -3,379 (목적)처우개선수당 : -3,379,000원*1회 = -3,379,000

2.시설 장비 유지 235,707 230,732 4,975

1.학교시설장비유지 235,707 230,732 4,975

1.공공요금및제세공과금 94,060 94,024 36

1.전기요금 71,220 69,920 1,300 전기요금 : 1,300,000원*1회 = 1,300,000

2.상하수도료 9,600 9,300 300 상하수도료 : 300,000원*1회 = 300,000

3.연료비 3,436 5,000 -1,564 도시가스요금 : -1,564,000원*1회 = -1,564,000
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 9,804 9,804 0

2.시설일반관리 61,913 55,866 6,047

1.일반수용비 61,913 55,866 6,047 교내폐기물처리비 : 1,243,000원*1회 = 1,243,000

소규모시설보수비 : 1,241,000원*1회 = 1,241,000

학교대청소 : 3,563,000원*1회 = 3,563,000

3.시설미화관리 4,888 4,888 0

1.일반수용비 4,888 4,888 0

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 21,466 22,112 -646

1.공무직인건비 19,289 19,935 -646 명절휴가비 : 38,000원*1회 = 38,000

퇴직금 : -500,000원*1회 = -500,000

연차수당 : 16,000원*1회 = 16,000

시설미화원 월보수 : -200,000원*1회 = -200,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 1,377 1,377 0

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 27,600 27,992 -392

1.공무직인건비 24,960 24,900 60 명절휴가비 : 45,000원*1회 = 45,000

연차수당 : 15,000원*1회 = 15,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 1,840 2,292 -452 산재보험 : -160,000원*1회 = -160,000

고용보험 : -132,000원*1회 = -132,000

건강보험 : -160,000원*1회 = -160,000

6.시설관리용역 20,280 20,350 -70

1.일반수용비 20,280 20,350 -70
정수기유지보수비(소형) : -70,000원*1회 

=
-70,000

7.[목적]3종시설물 정기안전점검 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

3.학교운영 협력 4,050 4,050 0

1.학교운영위원회운영 1,550 1,550 0

1.학교운영위원회운영 1,550 1,550 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 350 350 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 448,149 473,299 -25,150

1.시설확충 및 개선 448,149 473,299 -25,150

1.시설확충및개선 448,149 473,299 -25,150

1.노후시설개선 10,170 10,170 0

2.시설비 10,170 10,170 0

2.[대응지원사업]보도블록교체공사 342,050 367,200 -25,150

1.시설비 342,050 367,200 -25,150
[목적]보도블록교체공사비 : -12,575,000

원*1회 =
-12,575,000

[시보조]보도블록교체공사비 : 

-12,575,000원*1회 =
-12,575,000

3.[목적]상반기소규모환경개선공사 47,672 47,672 0

1.시설비 39,754 39,754 0

2.비품구입비 7,918 7,918 0

4.[목적]하반기소규모환경개선공사 48,257 48,257 0

1.시설비 48,257 48,257 0

세출합계 2,039,273 2,003,500 35,773
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